FICHA TECNICA

Data de emissdo: 10-01-2002
Data de revisdo:  17-04-2015 REV02

PRODUTOS INDUSTRIAIS, LDA

UNIFIT - MASSA GRAFITADA

Ref: UNFO201199

DESCRICAO

Massa grafitada com base mineral e aditivos, especialmente desenhada para aplicagdo de foles de dire¢do. Pode ser aplicada

a maquinaria submetida a altas temperaturas e cargas moderadas

APLICAGOES
e Rolamentos
e Rodas de veiculos
e Chassis
e Bombas de dgua
e (Calandras

PROPRIEDADES

= Elevada resisténcia ao envelhecimento, que evita a degradagdo prematura do éleo
=  Alta capacidade de lubrificacdo e aderéncia, proporcionando protegdo anticorrosiva as partes metalicas

=  Boa resisténcia a agua e humidade
=  Baixo teor de cinzas

= Utilizavel entre os -202C e os +1002C, sendo possivel trabalhar pontualmente até aos 1402C

ESPECIFICAGCOES TECNICAS
Aspeto:

Cor:

Odor:

Penetracdo (252C/60 precursdes):

Penetrac3o (252C/10° precursdes com varia¢io):

Ponto de fluidez:

Ponto de inflamacdo:
Separagdo do 6leo (1002C):
Cinzas:

PRECAUGOES
Ver Ficha de Seguranca.

TIPO DE EMBALAGEM
Saquetasde 90 g

Massa viscosa
Castanho
Caracteristico
275

+55

>1802C
2109C

5,4%

0,66
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PRAZO DE VALIDADE
5 anos apds producdo, se mantido em condi¢Ges adequadas de armazenamento.
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